附件 2

承德县头沟镇人民政府

1-6 月份部门整体绩效运行监控报告

县财政局：

按照承德县财政局《关于开展 2022 年度预算绩效运行监控

管理工作的通知》（承县财绩〔2022〕2 号），我镇认真组织对

本部门今年 1-6 月以来的部门整体绩效运行监控情况进行了分

析总结，现报告如下：

一、基本情况和工作职能

（一）部门构成及基本情况。

镇党政机构和事业单位统一计算机构限额，规格均为股级。

头沟镇综合设置 7 个工作机构，另根据中央和省委有关要求，单

独设置退役军人服务站。

（1）党政综合办公室（财政所）。

（2）党建工作办公室（人大主席团办公室）。

（3）应急管理办公室。

（4）自然资源和生态环境办公室。

（5）综合行政执法队（综合指挥和信息化网络中心、社会

治安综合治理中心）。

（6）行政综合服务中心（综合文化服务站）。

（7）农业综合服务中心。

（8）退役军人服务站。

（二）部门工作职能。

(1)宣传贯彻执行党的路线方针政策和党中央、上级党组织

及本镇党员代表大会(党员大会)的决议。贯彻执行法律、法规、

规章和上级人民代表大会及其常务委员会决议及上级政府的决

定、命令，执行本级人民代表大会的决议。

（2)讨论和决定本镇经济建设、政治建设、文化建设、社会

建设、生态文明建设和党的建设以及镇村振兴中的重大问题。

(3)组织召开本级人民代表大会，充分行使重大事项决定权、

监督权和任免权，做好人大代表工作，联系选民、反映群众意见

和要求。

(4)执行本行政区域内的经济和社会发展计划、预算，管理

本行政区域内的经济、教育、科学、文化、卫生健康、体育事业

和财政、统计、民政、司法行政等行政工作。落实本行政区域内

发展规划、专项规划、区域规划、国土空间规划。

（5）镇党委领导镇政权机关、群团组织和其他各类组织，

加强指导和规范，支持和保证这些机关和组织依照国家法律法规

以及各自章程履行职责。坚持党管武装的根本原则和制度，协调

各方力量，对镇人民武装工作实行统一领导。

（6）加强镇党委自身建设和村党组织建设，以及其他隶属

镇党委的党组织建设，抓好发展党员工作，加强党员队伍建设。

维护和执行党的纪律，监督党员干部和其他任何工作人员严格遵

守国家法律法规。

(7)按照干部管理权限，负责对干部的教育、培训、选拔、

考核和监督工作。协助管理上级有关部门驻镇单位的干部。做好

人才服务工作。

（8）领导本镇的基层治理，加强社会主义民主法治建设和

精神文明建设，加强社会治安综合治理，做好应急管理、生态环

保、镇村振兴、民生保障、脱贫致富、民族宗教、防范邪教等工

作。承担民兵预备役、征兵、退役军人服务、拥军优属等工作。

(9)保护社会主义的全民所有的财产和劳动群众集体所有的

财产，保护公民私人所有的合法财产，维护社会秩序，保障公民

的人身权利、民主权力和其他权力。保护各种经济组织的合法权

益。保障各少数民族的合法权利和利益，尊重少数民族的风俗习

惯。保障宪法和法律赋予妇女的男女平等、同工同酬和婚姻自由

等各项权利。

（10）承办上级党委、人大、政府交办的其他事项。

二、部门整体绩效运行监控情况

（一）收入预算执行情况。本部门年初预算经费 878.59 万

元（基本支出 878.59 万元，项目支出 0 万元）。1－6 月份，本

部门追加预算经费 343.32 万元，其中：基本支出 70.49 万元，

项目支出 272.83 万元。

截止 6 月末，县财政已拨付资金 381.10 万元，其中：基本

支出 339.9 万元、项目支出 41.20 万元。

（二）支出预算执行情况。截止 6 月末，本部门实际支出

381.10 万元，占调整预算的 43.37%。其中：基本支出 339.9 万

元，占基本支出预算的 28.68%；项目支出 41.20 万元，占项目

支出预算的 15.1%。

（三）部门整体绩效目标实现情况。上半年，本单位对照年

初部门预算绩效文本中明确的整体目标和分项重点目标进行了

总结，其中：上半年，本单位对照年初部门预算绩效文本中明确

的整体目标和分项重点目标进行了总结，其中：1.党建工作开展

情况尚未完成评价，我镇今年大部分党建工作都集中在下半年开

展，绩效指标设置不清晰；2.产业化调整情况排名，指标设计无

法及时统计，排名情况不能及时跟进。

四、存在的问题及下一步工作举措

（一）通过开展部门整体运行监控发现，主要存在问题：项

目支出进度较慢，年初预算文本中确定的目标无法按期实现，主

要原因是：项目资金到位后没有及时组织完成报账手续。下半年

将加快组织项目材料准备工作，提前准备好相关资料，保证资金

按进度支付。

（二）下一步工作中，我单位将按财政部门有关动态监管管

理的要求，逐项整改完善，落实工作举措，加强项目管理，加快

支出进度；规范财务管理；加强内控机制建设；强化组织领导及

协调配合，充分发挥部门预算资金的整体效益。

2022 年 6 月 30 日